
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 18 февраля 2015 года 
№ 652-V ДГ

Об определении последовательности 
и порядка разработки документов 
стратегического планирования и их 
содержания

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
статьями 11, 39 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», подпунктом 5010 
пункта 2 статьи 31 Устава муниципального образования городской округ 
город Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры Дума города 
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об определении последовательности 
и порядка разработки документов стратегического планирования и их 
содержания согласно приложению.

2. Принять решение о формировании бюджетного прогноза 
муниципального образования городской округ город Сургут 
на долгосрочный период начиная с формирования проекта бюджета 
на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.

Председатель Думы города Глава города

С.А. Бондаренко Д.В. Попов

«20» февраля 2015 г. «2 5 » февраля 2015 г.



Приложение 
к решению Думы города 
от 25.02.2015 № 652-V ДГ

Положение об определении последовательности и порядка 
разработки документов стратегического планирования и их содержания

Статья 1. Общие положения

1. Положение об определении последовательности и порядка разработки 
документов стратегического планирования и их содержания устанавливает 
правовые основы стратегического планирования в муниципальном 
образовании городской округ город Сургут, координирует муниципальное 
стратегическое планирование, разграничивает полномочия органов местного 
самоуправления и устанавливает порядок их взаимодействия 
с общественными, научными и иными организациями в сфере стратегического 
планирования.

2. Положение об определении последовательности и порядка разработки 
документов стратегического планирования и их содержания (далее -  
Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», а также действующими правовыми 
актами Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры.

Статья 2. Понятия и термины

1. В настоящем Положении приведённые понятия и термины 
применяются в следующих значениях:

1) вектор -  компонент стратегии города, определяющий целевой 
ориентир для развития;

2) интегральный индекс -  система показателей, отражающих основные 
направления социально-экономического развития города;

3) совет при Главе города по организации стратегического управления -  
коллегиальный совещательный орган при Главе города, созданный в целях 
реализации механизмов гражданского контроля и общественного участия 
граждан города в разработке, корректировке и реализации стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования городской 
округ город Сургут. Персональный состав совета и положение о нём 
утверждаются отдельным муниципальным правовым актом Администрации 
города;

4) координационный штаб по организации стратегического...
управления -  орган, координирующий разработку, корректировку
и реализацию документов стратегического планирования города. 
Персональный состав штаба и положение о нём утверждаются отдельным 
муниципальным правовым актом Администрации города.

2



2. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении, 
применяются в значении, установленном действующим законодательством.

Статья 3. Документы стратегического планирования
муниципального образования городской округ город 
Сургут

1. К документам стратегического планирования, разрабатываемым 
в муниципальном образовании городской округ город Сургут, относятся:

1) стратегия социально-экономического развития муниципального 
образования городской округ город Сургут;

2) план мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования городской округ 
город Сургут;

3) прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования городской округ город Сургут на среднесрочный или 
долгосрочный период;

4) бюджетный прогноз муниципального образования городской округ 
город Сургут на долгосрочный период;

5) муниципальные программы.
2. Документы, указанные в пунктах 1, 2 части 1 настоящей статьи, 

разрабатываются в данной последовательности. Документы, указанные 
в пунктах 3 - 5  части 1 настоящей статьи, разрабатываются 
в последовательности, установленной Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

Статья 4. Порядок разработки документов стратегического 
планирования

1. Стратегия социально-экономического развития муниципального 
образования городской округ город Сургут (далее -  стратегия города) 
разрабатывается в следующем порядке:

1) стратегия города разрабатывается каждые 7 лет на 15-летний период.
Этапы стратегии города выделяются с учётом установленной

периодичности: 3 года (для первого этапа стратегии города и текущего 
периода бюджетного планирования), 5 лет, 7 лет (для последующих этапов 
и периодов);

2) стратегия города утверждается Думой города;
3) стратегия города разрабатывается на основе правовых актов 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 
содержащих основные направления и цели соцйально'-экономйческой 
политики Российской Федерации, приоритетов и целей социально- 
экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, 
законов Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры с учётом прогнозов 
социально-экономического развития Российской Федерации, Тюменской

3



области, Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры на долгосрочный 
период и бюджетного прогноза Российской Федерации, Тюменской области, 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры на долгосрочный период;

4) уполномоченное структурное подразделение Администрации города 
обеспечивает координацию и методическое обеспечение разработки 
и корректировки стратегии города;

5) процесс разработки стратегии города осуществляется в 3 этапа:
а) первый этап -  организационно-подготовительный -  включает в себя 

подготовку и согласование технического задания на разработку стратегии 
города, определение исполнителя муниципального контракта в соответствии 
с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд»;

6) второй этап -  анализ социально-экономического развития города, 
оценка современных проблем и перспектив его развития, моделирование 
сценарных условий развития города исполнителем муниципального 
контракта;

в) третий этап -  разработка стратегии города исполнителем 
муниципального контракта, включающая в себя разработку системы 
долгосрочных приоритетов, целей и задач направлений, векторов развития 
города, механизма реализации стратегии города;

б) к разработке стратегии города по решению Администрации города 
могут привлекаться объединения профессиональных союзов и работодателей, 
общественные, научные и иные организации с учётом требований 
законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, 
служебной и иной охраняемой законом тайне;

7) разработанный и согласованный координационным штабом 
по организации стратегического управления (далее -  координационный штаб) 
проект стратегии города направляется на рассмотрение в совет при Главе 
города по организации стратегического управления (далее -  совет). При 
положительном заключении совета проект стратегии города подлежит 
общественному обсуждению;

8) для обсуждения проекта стратегии города проводятся общественные 
обсуждения в порядке, определённом Положением о публичных слушаниях 
в городе Сургуте;

9) в целях обеспечения открытости и доступности информации проект 
стратегии города подлежит размещению на официальном интернет-сайте 
Администрации города Сургута, а также на общедоступном информационном 
ресурсе стратегического планирования в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

• 10) по итогам общественных обсуждений поступившие замечания - 
и предложения рассматриваются органом, уполномоченным на проведение 
публичных слушаний;

11) проект стратегии города с результатами общественных обсуждений 
направляется Главой города на рассмотрение в Думу города;

4



12) утверждённая Думой города стратегия города представляет собой 
основу для формирования и корректировки иных документов стратегического 
планирования, генерального плана города;

13) утверждённая стратегия города подлежит корректировке 
на основании ежегодных посланий Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации, а также по результатам 
мониторинга реализации стратегии города, проводимого в соответствии 
с действующим законодательством;

14) внесение изменений в утверждённую стратегию города 
осуществляется в соответствии с порядком её утверждения.

2. План мероприятий по реализации стратегии города разрабатывается в 
следующем порядке:

1) план мероприятий по реализации стратегии города разрабатывается 
на основе стратегии города на период реализации стратегии города;

2) уполномоченное структурное подразделение Администрации города 
координирует работу по разработке и корректировке плана мероприятий 
по реализации стратегии города;

3) процесс разработки плана мероприятий по реализации стратегии 
города осуществляется в 2 этапа:

а) первый этап -  организационно-подготовительный -  включает в себя 
подготовку каждым ответственным структурным подразделением 
Администрации города материалов по направлениям и векторам стратегии 
города;

б) второй этап -  уполномоченное структурное подразделение 
Администрации города формирует проект плана мероприятий по реализации 
стратегии города на основе поступивших материалов и направляет 
на рассмотрение в координационный штаб. При положительном заключении

- координационного штаба проект плана мероприятий по реализации стратегии 
города подлежит общественным обсуждениям;

4) для обсуждения проекта плана мероприятий по реализации стратегии 
города проводятся общественные обсуждения в порядке, определённом 
Положением о публичных слушаниях в городе Сургуте;

5) в целях обеспечения открытости и доступности информации проект 
плана мероприятий по реализации стратегии города подлежит размещению 
на официальном интернет-сайте Администрации города Сургута, а также 
на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

6) по итогам общественных обсуждений поступившие замечания 
и предложения рассматриваются органом, уполномоченным на проведение 
публичных слушаний;

7) проект - плана мероприятий по реализации стратегии- города'- 
с результатами общественных обсуждений направляется Главе города;

8) план мероприятий по реализации стратегии города утверждается 
Администрацией города не позднее пяти месяцев с даты утверждения 
стратегии города;

5



9) утверждённый план мероприятий по реализации стратегии города 
подлежит корректировке на основании результатов мониторинга выполнения 
мероприятий по реализации стратегии города, проводимого в соответствии 
с действующим законодательством;

10) внесение изменений в утверждённый план мероприятий 
по реализации стратегии города осуществляется в соответствии с порядком 
его утверждения.

3. Прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования городской округ город Сургут на среднесрочный или 
долгосрочный период, бюджетный прогноз муниципального образования 
городской округ город Сургут на долгосрочный период и муниципальные 
программы разрабатываются в порядках, установленных муниципальными 
правовыми актами Администрации города, с учётом требований Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

Статья 5. Содержание документов стратегического планирования

1. Стратегия города содержит:
1) основные сценарии развития города, определение приоритетов 

и стратегических целей развития города;
2) основные меры по достижению стратегических целей, включающие в 

себя цели, задачи направлений и векторов социально-экономического 
развития города, этапы реализации, взаимосвязь государственных 
и муниципальных программ, ожидаемые результаты достижения целей 
и задач, интегральные индексы достижения стратегии города;

3) механизмы реализации стратегии города.
2. План мероприятий по реализации стратегии города содержит:
1) этапы реализации стратегии города, выделенные с учётом 

установленной периодичности: 3 года (для первого этапа реализации 
стратегии города и текущего периода бюджетного планирования), 5 лет, 7 лет 
(для последующих этапов и периодов);

2) перечень проектов (мероприятий), инвестиционных проектов 
по каждому вектору стратегии города с перечнем муниципальных программ, 
государственных программ, обеспечивающих достижение на каждом этапе 
реализации стратегии города целей, указанных в стратегии города;

3) источники финансового обеспечения и (или) стоимость проектов 
(мероприятий), инвестиционных проектов.

3. Содержание прогноза социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ город Сургут 
на среднесрочный или долгосрочный период, бюджетного прогноза

• муниципального образования городской округ город Сургут на долгосрочный....
период и муниципальных программ устанавливается муниципальными 
правовыми актами Администрации города с учётом требований Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

6



МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 28 мая 2015 года 
№ 713-V ДГ

О внесении изменения в решение 
Думы города от 25.02.2015 
№ 652-V ДГ «Об определении 
последовательности и порядка 
разработки документов
стратегического планирования
и их содержания»

В соответствии с подпунктом 5010 пункта 2 статьи 31 Устава 
муниципального образования городской округ город Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры Дума города РЕШИЛА:

Внести в решение Думы города от 25.02.2015 № 652-V ДГ 
«Об определении последовательности и порядка разработки документов 
стратегического планирования и их содержания» изменение, изложив часть 1 
статьи 5 приложения к решению в следующей редакции:

«1. Стратегия города содержит:
1) оценку достигнутых целей социально-экономического развития 

города, основные сценарии развития города, определение приоритетов 
и стратегических целей развития города;

2) основные меры по достижению стратегических целей, включающие
в себй цели, задачи направлений и векторов социально-экономического 
развития города, этапы реализации, взаимосвязь государственных 
и муниципальных программ, планируемые объёмы финансовых ресурсов 
в разрезе векторов, ожидаемые результаты достижения целей и задач, 
интегральные индексы достижения стратегии города, включая частные 
показатели- для их расчёта;..................... ........ ........ —.......................................

3) механизмы реализации стратегии города».

Председатель Думы города Г лава города

______________С.А. Бондаренко ______________Д.В. Попов

«02» июня 2015 г. «04» июня 2015 г.



Протокол № 2 
координационного штаба 

по организации стратегического управления

г. Сургут 
13.07.2015
Администрация города, ул. Энгельса,8, 311 кабинет

Руководитель Координационного штаба:
Попов Д.В. -  Глава города

Секретарь:
Мединцева С.Г.- начальник управления экономического развития 

департамента по экономической политике

Присутствовали члены координационного штаба:
Базаров В.В.- заместитель главы Администрации города;
Королёва Ю.Г. -  директор департамента по экономической политике; 
Шатунов А.А.- заместитель главы Администрации города.

Отсутствовали: у ■ •
Алешкова Н.П.- заместитель главы Администрации города;
Швидкая Е.А.- начальник управления информационной политики. 
Лапин О.М. - заместитель главы Администрации города;
Пелевин А.Р.- заместитель главы Администрации города;

Повестка дня: .
1. Рассмотрение проекта плана мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования городской 
округ город Сургут на период до 2030 года до 2030 года.

•слуш а ли : 7 ? ..7.7',.. \  " ■
Попова Д.В.- озвучил повестку заседания координационного штаба. 

ВЫСТУПИЛА:
Мединцева С.Г., сообщила, 08.06.2015 года утверждена Стратегия города на 
период до 2030 года. В соответствии с решением Думы города от 25.02.2015 
№ 652-V ДГ «Об определении последовательности и порядка разработки 
документов стратегического планирования и их . содержания» план 
мероприятий по реализации стратегии должен быть-'утверждён' в течение 
пяти месяцев после утверждения стратегии (п.8 части 2 решения Думы 
города № 652-V ).

С 23.06.2015 по 06.07.2015 структурные подразделения Администрации 
города, муниципальные казенные учреждения («Наш город», «Дворец



торжеств») дорабатывали план мероприятий по реализации стратегии. 
Департамент по экономической политике подготовил сводный план 
мероприятий по реализации стратегии.

По вопросу повестки единогласно проголосовали «за» согласование 
проекта плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования городской округ 
город Сургут на период до 2030 года, с учетом принятых решений 
координационного штаба.

РЕШИЛИ:
1) Учесть в проекте плана мероприятий по реализации стратегии 

инвестиционные проекты (мероприятия, проекты) как бюджетные, так и 
коммерческие.

2) Доработать к 14.07.2015 ответственным лицам по векторам и 
направлениям развития стратегии план мероприятий с учетом принятого 
решения, указанного в п.1.

3) Департаменту архитектуры и градостроительства к 12.00 15,07.2015
проанализировать план мероприятий на предмет соответствия 
генеральному плану и предоставить материал секретарю
координационного штаба.

4) Секретарю координационного штаба подготовить положительное
заключение координационного штаба на проект плана мероприятий по 
реализации стратегии города с учетом принятых решений для 
последующей организации общественного обсуждения данного
документа.



Положительное заключение
координационного штаба по организации стратегического управления 

на проект плана мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ город Суртут 
на период до 2030 года

г. Сургут 15 июля 2015 года

Настоящее положительное заключение подготовлено координационным 
штабом по организации стратегического управления в соответствии с Положением 
о координационном штабе по организации стратегического управления, 
утвержденным распоряжением Администрации города от 30.03.2015 № 1071 
(с последующими изменениями) по решению заседания координационного штаба, 
состоявшегося 13.07.2015 (протокол № 2) в составе:

руководителя координационного штаба: Попова Дмитрия Валерьевича 
секретаря координационного штаба: Мединцевой Светланы Геннадьевны 
членов координационного штаба:
1. Базарова Владимира Васильевича,
2. Шатунова Александра Александровича,
3. Королёвой Юлии Геннадьевны.

При подготовке заключения на проект плана мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития муниципального образования 
городской округ город Сургут на период до 2030 года определено следующее:

1. Структура и содержание проекта плана мероприятий по реализации
стратегии социально-экономического развития муниципального образования 
городской округ город Сургут на период до 2030 года соответствуют требованиям, 
утвержденным Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», решению Думы города от 25.02.2015 № 652- 
V ДГ «Об определении последовательности и порядка разработки документов 
стратегического планирования и их содержания» (с изменениями от 04.06.2015 
№ 713-V ДГ). - . , / у '• , .

2. Опубликовать положительное заключение координационного штаба 
по организации стратегического управления на проект плана мероприятий 
по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования городской округ город Сургут до 2030 года на официальном интернет- 
сайте Администрации города Сургута www.admsurgut.ni и портале ЮСИ.РФ.

3. Организовать публичные слушания по проекту плана мероприятий 
по реализации, стратегии социально-экономического - развития муниципального 
образования городской округ город Сургут до 2030 года на официальном интернет- 
сайте Администрации города Сургута www.admsurgut.ru и портале ЮСИ.РФ.

Настоящее положительное заключение координационного штаба 
по организации стратегического управления на проект плана мероприятий 
по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального 
образования городской округ город Сургут на период до 2030 года принято членами 

■ совета единогласно:.....* • у  ту  ;...............

Д.В. Попов 

С .Г. Мединцева

Руководитель 
координационного штаба

Секретарь

http://www.admsurgut.ni
http://www.admsurgut.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ГЛАВА ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« Ж  №  20 А г .  № М

О назначении 
публичных слушаний

В соответствии с федеральными законами от 06Л 0.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с изменениями от 29.06.2015), от 28.06.2014 № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом города 
Сургута, решением Думы города от 25.02.2015 № 652-V ГД «Об определении 
последовательности и порядка разработки документов стратегического плани
рования и их содержания» (с последующими изменениями), решением город
ской Думы от 26.10.2005 № 512-П1 ГД «Об утверждении Положения 
о публичных слушаниях в городе Сургуте» (с последующими изменениями), 
в целях обеспечения участия населения в решении вопросов местного значения:

1. Назначить по инициативе Главы города публичные слушания 
по проекту постановления Администрации города «Об утверждении плана 
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ город Сургут на период до 2030 
года».

Период проведения -  с 03.08.2015 по 07.08.2015.
2. Установить, что публичные слушания проводятся в форме общественного 

обсуждения в виде обсуждения в средствах массовой информации: в газете 
«Сургутские ведомости», на портале ЮСИ.РФ http://surgut2030.usirf.ru 
и на официальном интернет-сайте Администрации города www.admsurgut.ru.

3. Утвердить состав комиссии, уполномоченной на подготовку 
и проведение публичных слушаний по проекту постановления Администрации 
города «Об утверждении стратегии социально-экономического развития муни
ципального образования городской округ город Сургут на период до 2030 года», 
согласно приложению.

4. Ознакомиться с проектом постановления Администрации города 
«Об утверждении плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования городской округ город 
Сургут на период до 2030 года» возможно в газете «Сургутские ведомости»,

http://surgut2030.usirf.ru
http://www.admsurgut.ru


2

на портале ЮСИ.РФ http://surgut2030.usirf.nl и на официальном интернет-сайте 
Администрации города www.admsurgut.ru.

5. Управлению информационной политики опубликовать сообщение 
о назначении публичных слушаний, порядок участия в публичных слушаниях' 
(извлечение из ст.9 Положения о публичных слушаниях в городе Сургуте, 
утвержденного решением Думы города от 26.10.2005 № 512-Ш ГД) в средствах 
массовой информации и разместить настоящее постановление на официальном 
интернет-сайте Администрации города в срок не позднее, чем за 15 дней 
до начала проведения публичных слушаний.

Д.В. Попов

http://surgut2030.usirf.nl
http://www.admsurgut.ru


3

Приложение 
к постановлению 
Главы города 
от f i f  P P -jh P /4  № $ J L

Состав
комиссии, уполномоченной на подготовку и проведение публичных слушаний 

по проекту постановления Администрации города «Об утверждении плана 
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ город Сургут
на период до 2030 года»

Базаров - заместитель главы Администрации города,
Владимир Васильевич председатель комиссии

члены комиссии:
Королёва
Юлия Геннадьевна
Храмцова 
Мария Евгеньевна

Медведева 
Лариса Анатольевна

Головина 
Наталья Сергеевна

- директор департамента
по экономической политике

- начальник отдела экономики и прогнозов 
управления экономического развития 
департамента по экономической политике

- заместитель начальника отдела экономики
и прогнозов управления экономического развития 
департамента по экономической политике

- специалист-эксперт отдела правового обеспечения 
сферы бюджета, экономики и деятельности



v;‘ ^<■ -■ ■■■ • z* s i f /

Ш //
^ < £ L

/ c £ / e / / f ~

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

Г Т Т А В А  Т У У Р П Т Г А
л .  » / Л Г Х Х * П .  л .  V / X

« JvO» d~f-20 /-5т.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

?Р  (р р

О внесении изменений в постановление 
Главы города от 14.07.2015 № 84.
«О назначении публичных слушаний»

Ло Л й р с  .L -C 'L -t^ V

В соответствии с Регламентом Администрации города, утвержденным 
распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 (с последующими 
изменениями):

1. Внести в постановление Главы города от 14.07.2015 № 84 «О назначении 
публичных слушаний» следующие изменения

1.1. Пункты 3, 5, 6 изложить в следующей редакции:
«3. Утвердить состав комиссии, уполномоченной на подготовку и прове

дение публичных слушаний по проекту постановления Администрации города 
«Об утверждении плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования городской округ город 
Сургут на период до 2030 года.

5. Утвердить порядок участия в.публичных слушаниях по вопросу, указан
ному в п.1 настоящего постановления, согласно приложению к постановлению. "

6. Управлению информационной политики опубликовать настоящее
постановление в средствах массовой информации и разместить на официа
льном интернет-сайте Администрации города в срок не позднее, чем за 15 дней 
до начала проведения публичных слушаний».

1.2. Дополнить пунктом 7 в следующей редакции:
«7.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой».

Д.В. Попов



Приложение 
к постановлению 
Главы города 
от № fyO

Порядок участия в публичных слушаниях

1. Предложения к проекту постановления Администрации города 
«Об утверждении плана мероприятий по реализации стратегии социально- 
экономического развития муниципального образования городской округ город 
Сургут на период до 2030 года» направляются тремя возможными способами:

на портал ЮСИ.РФ http://surgut2030.usirf.ru. в разделе «Стратегия» в главных 
новостях. Для направления предложения (комментария) потребуется автори- 
зация/регистрация;

по адресу 628408, г.Сургут, ул. Энгельса, 8, кабинет 514 (часы работы 
с 09.00 до 17.00, с 13.00 до 14.00 -  обеденное время);

на электронный адрес: las@admsurgut.ru; на телефакс 8 (3462) -  52-23-23.
2. Предложения должны содержать фамилию, имя, отчество автора пред

ложения и дату подачи предложения.
3. Предложения не должны содержать грубые и оскорбительные выражения, 

наносящие ущерб чести и достоинству других лиц, необоснованные обвинения 
в чей-либо адрес, заведомо ложную и непроверенную информацию, призыв 
к незаконным действиям. При несоблюдении указанных требований предло
жения будут удалены модератором портала ЮСИ.РФ http://surgut2030.usirf.ni, 
и из электронной почты: las@admsurgut.ru,

4. Срок завершения подачи предложений -  07.08.2015 до^^О О ^^

http://surgut2030.usirf.ru
mailto:las@admsurgut.ru
http://surgut2030.usirf.ni
mailto:las@admsurgut.ru


Результаты публичных слушаний
по проекту постановления Администрации города «Об утверждении плана мероприятий 

по реализации стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ город Сургут на период до 2030 года», 

состоявшихся в период с 03.08.2015 по 07.08.2015 
на основании постановления Главы города от 14.07.2015 № 84 (с изменениями от 20.07.2015 № 90)

№
п/п

Предложение Ф.И.О. автора 
предложения

Дата и способ 
поступления 
предложения

Решение
комиссии

Мотивация

• 1. Дополнить вектор «Бизнес» 
проектом «МЧП-стандарт» 
(приложение 1 к 
заключению)

Прокопович 
Степан . 

Юрьевич

07.08.2015, 
в каб. 514

Принять Предлагаемый проект соответствует 
цели вектора «Бизнес»: «Улучшение 
делового климата для развития бизнеса 
в Сургуте» и задаче № 3 вектора 
«Бизнес»: «Создать благоприятные 
условия для привлечения инвестиций, 
доступности капитала и реализации 
новых бизнес-проектов».

2. Изменения в вектор 
«Безопасность» 
(приложение 2 к 
заключению)

Кудрявцева
Елена

Витальевна

07.08.2015, в 
каб.514

Принять Предлагаемые изменения носят 
организационный характер и не 
изменяют смысловую направленность 
мероприятий вектора «Безопасность».

3. В векторе «Коммуникации» 
заменить стоимость проекта 
«Растем вместе» с 240 тыс. 
руб. на 640 тыс. руб., так 
как в год предусмотрено 40 
тыс. рублей (16*40=640)

Кудрявцева
Елена

Витальевна

07.08.2015, в 
каб.514

Принять с 
корректировкой

. X ?

Стратегия реализовывается 15 лет (с 
2015 по 2029 включительно), 40 тыс. 
рублей *15 лет=600 тыс.рублей.

Председатель комиссии
« 11/  »  О d ' : 2015 г.

В.В. Базаров



I

Приложение 1 к заключению

Предложения к плану мероприятий реализации стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ город Сургут до 2030 года

(Прокопович С.Ю., 07.08.2015)

В целях реализации постановления Главы города от 14.07.2015 № 84 «О назначении публичных слушаний» предлагаем в п. 2.1. (вектор 
«бизнес») включить проект «МЧП-стандарт» в следующем виде:_________________________________________
№
п/п

Перечень
проектов

(м ероприятий),

и нвести ци онны х
проектов

И сточники

финансового
обеспечения

С тои м ость  

проектов 

(мероприятий), 

инвести ци онны х 
проектов, 

тыс. руб.

из них. С р о к и  реализации проектов 

(мероприятий), 

и нвестиционны х проектов

Перечень м униципальны х программ, 

государственны х программ, обеспечиваю щ их 
достиж ение на каждом этапе реализации стратегии  

города целей, указанны х в стратегии города 
(иное основание)

Бю дж етны е  средства (тыс. руб.) Внебю дж етны е  
средства 

(тыс. руб.)

2
0

1
5

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

3
0

В сего Городские
средства

О круж ны е

средства

25
П р ое к т

« М Ч П -с та н д а р т»

Бю дж ет,
инвестиции

+ Планируется к реализации

Основание: j
- Федеральный закон от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской 
Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- письмо «Центра развития ГЧП» от 15.07.2015 № И-ЦГ 411-2015-106 (в ответ на обращение из Сургута) в адрес Главы города о предложении 
создания федеральной пилотной площадки МЧП-стандарта («создание, внедрение и практическая апробация муниципального ГЧП-стандарта»);
- письмо ГлавьМ города от 20.07.2015 № 01-11-4790/15-0-0 об участии в конкурсе Минэкономразвития РФ «Лучшие муниципальные 
управленческие решения по формированию благоприятной инвестиционной среды»;
- заседание по улучшению инвестиционного климата при Губернаторе ХМАО -  Югры и Генерального директора «Агентства стратегических 
инициатив» от 29.07.2015 (официальное предложение о включении МЧП-разработок Сургута в перечень лучших муниципальных практик).

Заключение:
Поддержанный на федеральном уровне проект должен стать одним из стратегических приоритетов и войти в план мероприятий по реализации 

Стратегии Сургута 2030. «МЧП-стандарт» позволит сформировать правовую базу города для реализации инвестиционных проектов согласно 
новым требованиям законодательства, создать готовые эффективные модели привлечения инвестиций, получить дополнительную федеральную 
поддержку и обеспечить «трансляцию» опыта и апробированных технологий в других муниципальных образованиях Югры. Данная 
муниципальная практика улучшит инвестиционный климат Сургута, увеличит объем привлекаемых ресурсов и позволит создать новую систему 
инвестиционной деятельности, обеспечивающую устойчивость социально-экономического развития территории.



П рилож ение 2 к  заклю чению

Предложения к плану мероприятий реализации стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования городской округ город Сургут до 2030 года

(Кудрявцева Е.В., 07.08.2015)

№

п/п

1

Перечень проектов (мероприятий), 

инвести ци онны х  проектов

1

И сточники

финансового
обеспечения

С тои м ость  

проектов 

(мероприятий), 

инвестиционн  

ы х  проектов, 

тыс. руб.

( гр.5+8)

из них:

С р ок и  реализации 
проектов 

(мероприятий), 
инвестиционны х 

проектов
Перечень м уници пал ьны х  программ, 

государственны х программ, 

обеспечиваю щ их достиж ение на каждом 
этапе реализации стратегии города целей, 

указанны х  в стратегии  города 

(иное основание)

Бю дж етны е  средства (тыс.руб.)

Внебю дж етны е

средства

(тыс.руб.)

2
0

1
5

 -
 2

0
1

7

2
0

1
8

 -
 2

0
2

2

2
0

2
3

 -
 2

0
3

0
 

(п
о

 с
о

с
то

я
н

и
ю

 

н
а

 3
1

.1
2

.2
0

2
9

)

В С Е Г О
(гр.6+7)

Г  ородские 

средства

О круж ны е

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3.2.
В е к то р : «Б е зо п а сн о сть » , 
В С Е Г О :

1.

П р ое кт "Бе зопасны й  город": 
«Размещ ение (в том  числе 
разработка проектов, приобретение, 

установка, м онтаж , подклю чение) 
на въездах и  выездах с территории 

города систем  видеообзора, 
модернизация им ею щ и хся  систем 
видеонаблю дения-по направлению  

безопасности  дорбж ного движения 

и инф орм ирования населения о 
системах, необходим ости  

соблю дения правил  дорож ного 

движ ения (в то м  числе санкциях  за 
их  наруш ение) с целью  избежания 
детского дорож но-транспортного  

травматизма»

бю дж ет 327  523 327 523 326772,75 750 + + +

М уни цип ал ьная  программа 
«Проф илактика  правонаруш ений в городе 
С ур гуте »

Государственная программа Х ан ты - 

М ансий ско го  автоном ного округа -  Ю гр ы  
« О  государственной политике  в сфере 

обеспечения меж национального согласия, 
граж данского единства, отдельны х прав и 

законны х интересов граждан, а также в 

вопросах обеспечения общ ественного 

порядка и проф илактики экстремизма, 

незаконного оборота и потребления 
наркотические средств и  п сихотропны х 
веществ в Х ан ты -М а н си й ск о м  

автоном ном  округе -  Ю гр е  в 2014-2020  
годах»

2.
П р ое кт  "И нтеракти вная  карта 

безопасности "
+ + +

Планируется  к  реализации



3.

П р ое к т  «Н арод ны й  патруль»: 

материальное стимулирование  

граждан, являю щ ихся членами 
народны х дружин- уч а с тв у ю щ и х  в 

м ероприятиях по охране 

общ ественного порядка на 

территории  м униципального 

образования городской окр уг  город 

С у р гу т

бю дж ет 474  624 474  624 474624 + + +
М уни ци п ал ьная  програм м а 

«Проф илактика правонаруш ений  в городе 

С ур гуте »

4

4.
П р ое к т  «Создание  условий  
деятельности  народны х друж ин»

бю дж ет 6 299,50 6 299,50 1 830,30 4  469,20 + + +

Государственная програм м а Х а н ты - 

М ансий ско го  автоном ного  округа  -  Ю гр ы  
« 0  государственной политике  в сфере 

обеспечения м еж национального согласия, 

граж данского единства, отдельны х прав и 
законны х интересов граждан, а также в 

вопросах обеспечения общ ественного 
порядка и  проф илактики  экстремизма, 

незаконного оборота и  потребления 

наркотических средств и  п сихотропны х 

веществ в Х ан ты -М а н си й ск о м  

автоном ном  округе -  Ю гр е  в 2014-2020  
годах».

М уни ципал ьная  программа 

«Проф илактика правонаруш ений  в городе 

С ургуте»

5.
И нвести ци онны й  проект 

«Строительство 3 пож арны х депо»
+ + + Планируется к  реализации.

И сточ ни к  ф инансирования не определён


